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Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim motivatsiyasi va o‘quv faoliyatining samaradorligi 

o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik psixologik va pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. 

O‘quvchilarning bilim olish jarayonida ichki va tashqi motivlarning roli, ularning barqaror 

shakllanishi hamda o‘quv faoliyati natijadorligiga ta’siri yoritilgan. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, ta’lim jarayonida motivatsiya qanchalik kuchli va barqaror bo‘lsa, o‘quvchilarning 

bilimlarni ongli egallashi, mustaqil fikrlashi va ijodiy faoliyati shunchalik samarali kechadi. 

Maqolada shuningdek, o‘quvchilarda samarali motivatsiyani shakllantirish usullari va 

pedagogik tavsiyalar bayon qilingan. 

Kalit so‘zlar: ta’lim motivatsiyasi, o‘quv faoliyati, samaradorlik, ichki motiv, tashqi motiv, 

o‘quv jarayoni, pedagogik strategiya, psixologik omillar. 
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Аннотация: В данной статье анализируется взаимосвязь учебной мотивации с 

эффективностью учебной деятельности с психолого-педагогической точки зрения. 

Рассматривается роль внутренних и внешних мотивов в процессе усвоения знаний 

студентами, их устойчивое формирование и влияние на эффективность учебной 

деятельности. Результаты исследования показывают, что чем сильнее и устойчивее 

мотивация в учебном процессе, тем эффективнее осознанное усвоение знаний, 

самостоятельное мышление и творческая деятельность студентов. В статье также 

описаны методы и педагогические рекомендации по формированию эффективной 

мотивации у студентов. 

Ключевые слова: учебная мотивация, учебная деятельность, эффективность, 

внутренний мотив, внешний мотив, учебный процесс, педагогическая стратегия, 

психологические факторы. 

 

RELATIONSHIPS BETWEEN EDUCATIONAL MOTIVATION AND THE 

EFFICIENCY OF LEARNING ACTIVITIES 
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Annotation: This article analyzes the relationship between educational motivation and 

the effectiveness of educational activities from a psychological and pedagogical perspective. 

The role of internal and external motives in the process of acquiring knowledge of students, 
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their stable formation and impact on the effectiveness of educational activities are highlighted. 

The results of the study show that the stronger and more stable the motivation in the 

educational process, the more effective the conscious acquisition of knowledge, independent 

thinking and creative activity of students. The article also describes methods and pedagogical 

recommendations for forming effective motivation in students. 

Keywords: educational motivation, educational activities, efficiency, internal motive, 

external motive, educational process, pedagogical strategy, psychological factors. 

 

Ta’lim motivatsiyasi - o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan ichki intilishi va tashqi 

rag‘batlar to‘plami bo‘lib, u o‘quv jarayonidagi ishtirok, faoliyatni boshqarish va o‘zlashtirish 

samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Ichki motivlarga (poznavatel’ qiziqish, 

o‘zini rivojlantirish istagi, vazifani ichkaridan qadrlash) va tashqi motivlarga (baho, mukofot, 

ota-ona va o‘qituvchi ta’siri, maktabning ijtimoiy talab va qoidalari) taalluqli bo‘lgan bu 

fenomen maktab davrida, xususan boshlang‘ich va o‘rta maktab bosqichlarida shakllanadi. 

Ta’lim jarayonida motivlarning o‘zaro ta’siri - ya’ni ichki va tashqi motivlarning qaysi sharoitda 

mos kelishi yoki to‘qnashishi - o‘quv natijalarining barqarorligi va o‘quvchining shaxsiy 

rivojlanishi uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu sababli motivatsiya muammosini nazariy 

va empirik jihatdan o‘rganish ta’lim-tarbiya sifatini oshirish hamda samarali pedagogik 

amaliyotlarni ishlab chiqish uchun zarurdir. 

Ta’lim samaradorligini oshirishning strategik ahamiyati. Bugungi ta’lim tizimlarida faqat 

metodika va resurs yetarli emas — o‘quvchining ichki ishtiyoqi va faol ishtiroki bo‘lmasa, 

o‘rgangan bilimlar uzoq muddatli va chuqur bo‘lmaydi. 

Rivojlanib borayotgan texnologik va ijtimoiy kontekst. Axborot oqimining tezlashuvi, 

raqamli ta’lim vositalarining keng tarqalishi va onlayn o‘qitish formatlarining ommalashuvi 

motivatsiyaning yangi shakllarini va muammolarini yuzaga keltirmoqda (masalan, 

gamifikatsiya orqali jonlantirish va shu bilan birga ichki motivning susayishi xavfi). 

Ta’lim siyosati va amaliyotidagi o‘zgarishlar. Baholash tizimlari, milliy ta’lim standartlari 

va maktabning ijtimoiy roli o‘quvchilar motivatsiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi — shu bois 

motivatsiyani hisobga olgan pedagogik islohotlar lozim. 

Shaxsiy va ijtimoiy muammolar bilan bog‘liqlik. Motivatsiya darajasi o‘quvchilarning 

o‘zini o‘zi anglashiga, ijtimoiy moslashuviga va ruhiy salomatligiga ta’sir qiladi; shuning uchun 

u nafaqat pedagogik, balki sotsial va sog‘liq sohalari uchun ham dolzarb. 

Quyida mavzu bo‘yicha nazariy va empirik ishlarning qisqacha tahlili berilgan — klassik 

nazariy qarashlardan tortib so‘nggi empirik topilmargacha. 

Madaniy-tarixiy yondashuv (L.S. Vygotskiy). Ta’lim motivatsiyasini ijtimoiy 

munosabatlar, muloqot va faoliyat tizimi orqali tushuntiradi; “yaqin rivojlanish zonasi” (ZPD) 

motivatsiyani qo‘llab-quvvatlash mexanizmini beradi. 

Faoliyat nazariyasi (A.N. Leontyev, S.L. Rubinshteyn). Motivni faoliyatni harakatga 

keltiruvchi kuch sifatida ko‘radi; ehtiyojlar predmetlashuvi (maqsadga yo‘naltirilgan vazifalar) 

motivni shakllantiradi. O‘quv motivatsiyasi nazariyalari (A.K. Markova, D.B. Elkonin). 

Boshlang‘ich yoshda o‘yin faoliyatidan o‘qish faoliyatiga o‘tish, o‘qituvchining pedagogik 

strategiyalari va interfaol metodlar ichki motivni rivojlantirishda muhim ekanini ta’kidlaydi. 

Motivlar ierarxiyasi va ehtiyojlar (A. Maslow, D. McClelland). Maslow o‘quvchining asosiy 

ehtiyojlari qondirilmasa yuqori darajadagi o‘rganish motivatsiyasi pasayishini, McClelland esa 
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yutuqqa erishish motivi orqali maqsad qo‘yish va muvaffaqiyatga intilishni asosiy 

harakatlantiruvchi deb biladi. Ichki motivatsiyani mustahkamlash uchun uch asosiy psixologik 

ehtiyoj — avtonomiya, kompetentlik, ijtimoiy bog‘lanish — zarurligini ko‘rsatadi. 

Boshlang‘ich ta’limda o‘yin elementlari (Elkonin). Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadi: o‘yin 

elementlarini saqlab qolgan pedagogik texnikalar bolalarda ta’lim motivatsiyasini sezilarli 

oshiradi. O‘qituvchi ta’siri va rag‘bat (Babanskiy). O‘qituvchilarning rag‘batlantirish uslubi, fikr-

mulohaza tezligi va individual yondashuv o‘quvchilar motivatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Ichki va tashqi motivlar o‘zaro ta’siri. Xalqaro tadqiqotlar (SDT va unga asoslangan ilmiy ishlar) 

avtonomiya va kompetentlikni qo‘llab-quvvatlovchi pedagogika ichki motivni kuchaytirishini, 

tashqi mukofotlar esa noto‘g‘ri qo‘llanilganda ichki motivni bostirishi (overjustification effect) 

mumkinligini ko‘rsatadi. 

Raqamli ta’lim effektlari. So‘nggi empirik ishlar gamifikatsiya va interaktiv 

platformalarning ishtirokni oshirishini, lekin mukofot tizimlari noto‘g‘ri tashkil etilsa ichki 

qiziqishni kamaytirishini qayd etadi. 

Milliy tadqiqotlar ota-ona va o‘qituvchi hamkorligi, madaniy-ta’lim konteksti va til o‘qitish 

metodikasi orqali motivatsiyani oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar beradi; COVID-19 so‘nggi 

davrida onlayn metodlar bilan bog‘liq motivatsion xulosalar paydo bo‘ldi (jalb qilish imkoniyati 

va texnologik qiyinchiliklar masalasi). 

Pedagogik strategiyalarni qayta ko‘rib chiqish: Nazariy va empirik tadqiqotlar dars 

dizaynida avtonomiya va kompetentlikni hisobga olgan metodlarni joriy etish zarurligini 

ko‘rsatadi — bu o‘quvchilarning ichki motivatsiyasini mustahkamlaydi va mustaqil o‘qishni 

rag‘batlantiradi. 

Baholash va rag‘bat tizimlarini optimallashtirish: Tashqi mukofotlar va baholash tizimlari 

o‘rnatilganda ularning ichki motivni bostirmasligi uchun shakl va mazmuni qayta ko‘rib 

chiqilishi kerak (formativ baholash, tezkor konstruktiv fikr-mulohaza). Raqamli tizimlar 

dizayni: Gamifikatsiya, interaktiv resurslar va onlayn platformalar motivatsiyani oshirish 

imkonini beradi, ammo dizaynda o‘quvchining tanlov imkoniyati, qobiliyatiga mos vazifalar va 

ijtimoiy o‘zaro ta’sir elementlari saqlanishi muhim. O‘qituvchilarni malakasini oshirish: 

O‘qituvchilarga motivatsion pedagogika, diagnostika vositalari va onlayn didaktika bo‘yicha 

treninglar berish ta’lim samaradorligini oshiradi. 

Mahalliy kontekst va madaniy moslashuv: O‘zbekiston sharoitida o‘tkazilgan tadqiqotlar 

milliy xususiyatlarni hisobga olgan interventsiyalarni ishlab chiqishga yordam beradi — 

masalan, ota-ona va maktab hamkorligini kuchaytirish, til ta’limida motivatsiyani oshirish 

metodikalari. 

Siyosat va rejalashtirish uchun dalil: Tadqiqotlar ta’lim siyosatini shakllantirishda 

(maktab dasturlari, baholash tizimi, raqamli resurslar joriy etilishi) ilmiy asos bo‘lib xizmat 

qiladi. Tavsiyalar va kelgusidagi yo‘nalishlar (qisqacha) 

Dars dizaynida SDT prinsiplari — avtonomiya, kompetentlik va ijtimoiy bog‘lanishni — 

inobatga olish. Formativ baholash va tezkor, konstruktiv fikr-mulohaza tizimini rivojlantirish. 

Gamifikatsiya va raqamli vositalarni ichki motivni saqlab qoladigan tarzda (tanlov, maqsadga 

yo‘naltirilgan vazifalar) joriy etish. 

Mahalliy kontekstni hisobga olgan uzun muddatli (longitudinal) tadqiqotlar o‘tkazish — 

motivatsiyaning evolyutsiyasini kuzatish uchun. Pedagoglarni motivatsion didaktika bo‘yicha 

doimiy malaka oshirish kurslariga jalb etish. 
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Xulosa qilib aytganda ta’lim motivatsiyasi va o‘quv faoliyatining samaradorligi o‘rtasidagi 

o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganish pedagogika va psixologiya fanlari uchun muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyat kasb etadi. O‘quvchilarning ichki va tashqi motivlari ularning bilim olishga bo‘lgan 

qiziqishi, faoliyati hamda o‘zlashtirish darajasini bevosita belgilab beradi. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, ichki motivlar o‘quvchining mustaqil fikrlashi, bilimga bo‘lgan ehtiyoji va o‘zini 

rivojlantirish istagini kuchaytirsa, tashqi motivlar esa nazorat, baholash va rag‘batlantirish 

orqali ta’lim jarayonida qo‘shimcha qo‘zg‘atuvchi omil sifatida xizmat qiladi. 

Bugungi kunda raqamli texnologiyalar, tezkor axborot oqimi va ijtimoiy muhitdagi 

o‘zgarishlar ta’lim motivatsiyasining shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli, 

maktab o‘quvchilarida ta’lim motivatsiyasini shakllantirish jarayonini chuqur o‘rganish, uni 

qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish pedagogik va psixologik amaliyotda dolzarb masala 

hisoblanadi. 

Tadqiqot natijalari asosida ta’lim jarayonida samarali motivatsion strategiyalarni 

qo‘llash, o‘qituvchilar faoliyatida individual yondashuvni kuchaytirish hamda o‘quvchilarning 

o‘quv faoliyatidagi faolligini oshirish mumkin. Shuningdek, o‘quvchilarning ichki motivlarini 

mustahkamlash, tashqi rag‘batlantirish vositalarini to‘g‘ri tanlash ta’lim samaradorligini 

yuksaltirishning asosiy shartlaridan biridir. 

Umuman olganda, o‘quvchilarda motivatsiyaning shakllanishi nafaqat ta’lim 

samaradorligini oshiradi, balki shaxsning har tomonlama rivojlanishi, ijtimoiy faolligi va 

kelajakdagi kasbiy muvaffaqiyatlari uchun ham mustahkam poydevor yaratadi. 
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